
                                                                               
                       

   
 

Decreto rettorale n. 42/24 

 

OGGETTO: MODIFICA INFORMATIVA PRIVACY BANDO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE 

INIZIALE DEI DOCENTI EX ART. 13 DPCM 4 AGOSTO 2023 – CORSO 30 CFU - A.A. 2023-

2024 EMANATO CON D.R. N. 37/24 DEL 27 FEBBARIO 2024. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

IL RETTORE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270, recante il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del DM 

3 novembre 1999, n. 509, e in particolare l’articolo 5, comma 5; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n.249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 

2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 24 del 31 gennaio 2011;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 

n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017 n. 

259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado”;   

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre 

e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 

“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli 

del personale Anno accademico 2023-2024 docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;   

VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e   

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";   

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli 

di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 

13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 

dell’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 



                                                                               
                       

   
 

secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 

settembre 2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 

388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 

dalla Università Europea di Roma; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 112 del 16 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 26 

ottobre 2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) 

destinato alla promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e 

ricerca per la qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per la 

formazione di docenti di ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento delle 

competenze digitali per l’insegnamento e alla formazione continua degli insegnanti di 

ogni ordine e grado, nonché del personale del sistema educativo anche attraverso 

l’attivazione di master e altri corsi di perfezionamento e alta formazione; 

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle attività 

del Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2023-2024, i 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 

CFU; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso l’Università 

Europea di Roma; 

VISTO il D.R. n. 37/24 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto il bando per l’ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 30 cfu 

- a.a. 2023-2024; 

VISTO l’accordo di contitolarità del trattamento dei dati personali, stipulato tra L’Università 

Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas Mercatorum e l’Università 

Telematica San Raffaele Roma s.r.l.; 

RITENUTO opportuno modificare l’informativa allegata al bando in adeguamento alle intese 

intercorse tra gli Atetnei, 

DECRETA 

Articolo unico 

L’informativa allegata al presente decreto (Allegato 1) sostituisce quella allegata al D.R. n. 

37/24 del 27 febbraio 2024.  

 

Roma, 7 marzo 2024 

Il Rettore 

Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C. 

 

 



                                                                               
                       

   
 

 

 

 

INFORMATIVA EX ART. 13 GDPR SUL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI 

L'UNIVERSITÀ EUROPEA DI ROMA, con sede legale in via Aldobrandeschi n.190, 00163 Roma, 

C.F. e P.I. n. 08447281000, L’UNIVERSITÀ TELEMATICA UNIVERSITAS MERCATORUM, 

con sede in Piazza Mattei 10, 00186, Roma, e L’UNIVERSITÀ TELEMATICA SAN RAFFAELE 

ROMA S.R.L., con sede in via di Val Cannuta, 247, 00186 Roma, nella qualità di Contitolari del 

Trattamento dei dati personali (di seguito anche “I Contitolari”), ai sensi dell’art. 26 del Regolamento 

(UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali” (di seguito 

anche “GDPR”), con la presente intende informarTi sulle modalità del trattamento dei Tuoi dati personali 

svolto in ossequio ai principi di cui al GDPR e al d.lgs. n. 196/2003 recante il “Codice per la protezione 

dei dati personali recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679” (di seguito anche “Codice Privacy”). 

I Contitolari hanno sottoscritto un accordo di contitolarità a mezzo del quale hanno definito le rispettive 

responsabilità in merito all'osservanza degli obblighi derivanti dal Regolamento, con particolare riguardo 

all'esercizio dei diritti dell'interessato e le rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni di cui 

agli articoli 13 e 14 del GDPR. 

La presente informativa si riferisce esclusivamente ai dati personali da Te conferiti ai Contitolari 

nell’ambito delle attività preliminari, contestuali e conseguenti all’erogazione e fruizione del percorso di 

formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 CFU - A.A. 2023-2024 (di 

seguito anche “Corso”). 

Il conferimento dei dati potrà avvenire anche tramite i servizi digitali messi a disposizione da parte dei 

Contitolari, come indicato nel bando e sul sito internet dell’UNIER. 

Contitolari del trattamento 

Contitolari del trattamento sono, ai sensi degli artt. 4 e 26 GDPR, l’Università Europea di Roma, con 

sede legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190 (d’ora in avanti anche solo “UNIER”), l’Università 

Telematica Universitas Mercatorum, con sede in Piazza Mattei 10, 00186, Roma (d’ora in avanti, anche 

solo “Universitas Mercatorum”), e l’Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l. (d’ora in avanti, anche 

solo “Università San Raffaele”), con sede in Via di Val Cannuta, 247, 00186, Roma. 

Responsabile della Protezione dei dati personali 

Al fine di offrirTi un agevole punto di contatto anche per l’esercizio dei diritti a Te riconosciuti dal 

GDPR, i Contitolari hanno designato i seguenti Responsabili della Protezione dei dati personali (“RPD”): 

– UNIER: Avv. Pierluigi Rossi - dpo.prossi@unier.it - +39 333.2160001; 



                                                                               
                       

   
 

– UNIVERSITAS MERCATORUM: Dott. Alessandro Battista - dpo@unimercatorum.it; 

– UNIVERSITÀ SAN RAFFAELE: Avv. Edoardo Gianni - dpo@uniroma5.it. 

Tipologie di dati trattati 

I Contitolari, al fine di consentirTi di procedere alle attività indicate nel suddetto Bando (nonché alle 

attività preliminari e conseguenti) possono richiedere il conferimento, e quindi trattare e conservare, le 

seguenti tipologie di dati personali: 

dati anagrafici: dati relativi all’anagrafica del candidato, ivi incluse fotografie, anche in funzione alla 

predisposizione di documenti di riconoscimento da utilizzare in ambito universitari; 

dati di contatto: recapito telefonico e di posta elettronica; 

dati di carriera: dati relativi al percorso scolastico e universitario, nonché dati relativi al percorso 

professionale svolto; 

dati idonei a rivelare lo stato di salute: dati contenuti in certificazioni mediche presentate a corredo di 

specifiche istanze formulate, anche per usufruire di benefici collegati al diritto allo studio; 

dati relativi allo stato patrimoniale: quali ISEE e altri documenti ufficiali (es. 730, Unico); 

dati relativi a transazioni economiche: in relazione al pagamento delle tasse ed altri costi previsti. 

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati richiesti dai Contitolari ai fini dell’iscrizione alla prova di ammissione e/o all’immatricolazione al 

Corso sono esclusivamente dati anagrafici e di contatto, nonché dati di carriera e, ove necessario, dati 

inerenti al Tuo stato di salute. Sono inoltre trattati dati relativi a transazioni economiche in relazione al 

pagamento del MAV.  

Ai fini dell’immatricolazione al Corso e della partecipazione al medesimo saranno trattati i Tuoi dati 

anagrafici e di contatto, di carriera e i dati relativi a transazioni economiche nonché, ove necessario, dati 

inerenti al Tuo stato di salute o alle condizioni patrimoniali (anche del Tuo nucleo familiare) 

esclusivamente al fine dell’erogazione dei servizi universitari e/o comunque connessi al diritto allo studio 

o per l’erogazione di altri benefici collegati. 

I Tuoi dati potranno altresì essere trattati dai Contitolari, nell’ambito dele finalità sopra indicate, anche al 

fine di fornire assistenza nell’ambito delle attività preliminari e prodromiche all’iscrizione alla prova di 

ammissione; detto trattamento potrà essere condotto dai Contitolari – congiuntamente o disgiuntamente 

– anche mediante strumenti digitali o telefonici). 

I Tuoi dati personali potranno essere altresì trattati dai Contitolari per l’assolvimento di obblighi di legge, 

per l’esercizio di un compito di interesse pubblico e per l’esercizio di pubblici poteri nonché per il 

perseguimento del legittimo interesse dei Contitolari. 



                                                                               
                       

   
 

Inoltre, potrà esserTi richiesto di essere ritratto/a durante lo svolgimento delle attività universitarie e/o 

durante convegni, seminari o feste e potresti essere oggetto di riprese audiovisive. Tali immagini, previa 

acquisizione del consenso ove richiesto dalle disposizioni di riferimento, saranno utilizzate 

esclusivamente per finalità promozionali delle attività dei Contitolari e non saranno in nessun caso cedute 

a terzi. 

I dati anagrafici, i dati di contatto e i dati di carriera, accademica e professionale, potranno essere trattati, 

previa acquisizione del consenso ove richiesto dalle disposizioni di riferimento, anche per finalità di 

orientamento e, ai sensi del Considerando 47 del GDPR, per l’invio di comunicazioni volte a promuovere 

ulteriori corsi di laurea e/o post laurea e/o master e/o corsi di perfezionamento legati al Tuo percorso 

di studi e per agevolare il Tuo inserimento professionale, anche all’estero.  

I dati anagrafici, di contatto e di carriera sono trattati dai Contitolari ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. b), c) 

ed e) del GDPR e il Tuo consenso non è richiesto, atteso che il trattamento dei dati risulta necessario per 

l’iscrizione alla prova di ammissione e/o l’immatricolazione e/o frequentazione del Corso, l’assolvimento 

di obblighi di legge, nonché per l’esercizio di un compito di interesse pubblico e per l’esercizio di pubblici 

poteri. 

Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. f) del GDPR i Contitolari sono legittimati a trattare i dati anagrafici e di 

contatto per il perseguimento del loro legittimo interesse, anche mediante l’invio di comunicazioni volte 

a promuovere corsi di laurea e/o post laurea e/o master e/o corsi di perfezionamento di Tuo possibile 

interesse. 

I dati relativi alle condizioni di salute e alle condizioni patrimoniali sono trattati dai Contitolari ai sensi 

dell’art. 9, par. 2, lett. g) del GDPR e dell’art. 2-sexies, co. 2, lett. m) e bb) del Codice Privacy, nell’esercizio 

del potere pubblico e, segnatamente, per la concessione di benefici economici e la formazione 

universitaria. 

Modalità del trattamento 

I Contitolari tratteranno i Tuoi dati nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza 

adeguate previste dalla normativa vigente con e senza l’ausilio di strumenti elettronici con logiche 

strettamente correlate alle finalità del trattamento. 

Il trattamento con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati è svolto dai Contitolari e/o da 

Responsabili di cui i Contitolari potranno avvalersi per memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi.  

In particolare, i Contitolari si avvalgono del sistema elettronico e automatizzato Esse3 in grado di 

assicurare la gestione globale di tutte le attività formative. Il sistema è creato e mantenuto direttamente 

dal Consorzio Interuniversitario CINECA, al quale partecipa anche il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR), all’uopo nominato, da parte di UER, responsabile ex art. 28 

GDPR. 



                                                                               
                       

   
 

Ai fini della rilevazione delle presenze in aula, i Contitolari potranno avvalersi dell’app “UERClass” e del 

sistema informatico EasyAcademy, gestito dalla società EasyStaff s.r.l. del Gruppo Zucchetti, società 

parimenti nominata, da parte di UNIER, responsabile ex art. 28 GDPR. 

Comunicazione dei dati personali a terzi 

Ai sensi dell’art. 96 del Codice Privacy, al fine di agevolare l’orientamento, la formazione e l’inserimento 

professionale, anche all’estero, i Contitolari, su Tua richiesta potranno comunicare e diffondere, anche a 

privati e per via telematica, i Tuoi dati di carriera, esclusi i dati idonei a rivelare il Tuo stato di salute e i 

dati inerenti al Tuo stato patrimoniale, nonché gli altri dati di cui agli articoli 9 e 10 del GDPR. 

I Contitolari sono tenuti per legge a monitorare i percorsi di studio dei propri studenti e ad analizzare le 

caratteristiche e le performance dei propri laureati sul fronte accademico e sul fronte occupazionale, 

anche mediante interviste e ricerche, ed a trasmettere i relativi dati, su base aggregata e statistica, al MIUR 

e all’ANVUR. Per lo svolgimento di tale attività UNIER si avvale del Consorzio Interuniversitario 

AlmaLaurea, all’uopo nominato responsabile ex art. 28 GDPR. 

Trasferimento dei dati personali 

I Tuoi dati personali saranno trattati all’interno dell’Unione Europea e conservati su server ubicati 

all’interno dell’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati personali 

Tutti i Tuoi dati personali oggetto di trattamento per le finalità di cui sopra, saranno conservati nei termini 

di legge, come indicato nella seguente tabella: 

FINALITA’ DEL TRATTAMENTO PERIODO DI CONSEVAZIONE 

Domanda di iscrizione Conservazione nei termini di legge e regolamenti 

Certificato del Corso Senza limiti di tempo 

Erogazione del percorso formativo e gestione 

della carriera 

L’anagrafica e i dati di carriera sono conservati 

senza limiti di tempo. La Conservazione dei 

restanti dati è dipendente dagli atti amministrativi 

che li contengono  

Informazioni relative alla presenza degli 

interessati alle lezioni 

Cancellazione entro l’inizio dell’A.A. successivo 

Erogazione di servizi e attività per il diritto allo 

studio 

Conservazione nei termini di legge e regolamenti 

Procedimenti di natura disciplinare a carico di 

studenti 

Senza limiti di tempo per il provvedimento finale. 

5 ani per i provvedimenti revocati o annullati 

 

Diritti degli interessati 

In relazione ai dati personali da Te forniti, ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR, potrai esercitare i diritti 

di seguito richiamati: 



                                                                               
                       

   
 

Diritto di accesso ai tuoi Dati Personali: potrai ottenere dai Contitolari del trattamento la conferma che 

sia o meno in corso un trattamento di dati personali che Ti riguardi ed ottenere, in caso positivo, l'accesso 

ai dati personali con l’indicazione delle modalità e delle caratteristiche del trattamento (diritto di accesso 

ai sensi dell’art. 15 Regolamento (UE) 2016/679). 

Diritto alla rettifica dei Dati Personali: potrai ottenere dai Contitolari del trattamento la rettifica dei dati 

personali inesatti che Ti riguardano. A tal fine, dovrai inviare una dichiarazione integrativa ai Contitolari 

del trattamento (diritto di rettifica ai sensi dell’art. 16 Regolamento (UE) 2016/679). 

Diritto alla portabilità dei Dati Personali: potrai chiedere ai Contitolari del trattamento l’invio - in un 

formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico - dei Dati personali forniti e 

conservati presso il Titolare del trattamento. 

Diritto alla limitazione dei Dati Personali: potrai richiedere ai Contitolari del trattamento di limitare il 

trattamento: 

a. durante le verifiche da parte dei Contitolari del trattamento a seguito della contestazione 

dell’esattezza dei Dati; 

b. qualora il trattamento sia stato effettuato in maniera illecita ma non sia stato esercitato il diritto 

alla cancellazione dei Dati; 

c. qualora i Dati non siano più necessari ai Contitolari del trattamento ma siano per Te necessari per 

l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

d. in attesa della verifica della prevalenza degli interessi legittimi rispetto a quelli del soggetto 

interessato in caso di promozione di opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del 

regolamento (UE) 2016/679. (diritto alla limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) 2016/679). 

Diritto di opposizione al trattamento dei Dati Personali: potrai opporti in qualsiasi momento, per motivi 

connessi alla Tua situazione personale, a particolari attività di trattamento e, nello specifico: 

- al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui sono investiti i Contitolari del trattamento (compresa la 

profilazione); 

- al trattamento necessario per il perseguimento del legittimo interesse dei Contitolari del trattamento 

o di terzi (compresa la profilazione). 

In tal caso, i Contitolari del trattamento dovranno astenersi dal trattare ulteriormente i Tuoi Dati Personali 

a meno che non sussistano motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che siano prevalenti 

rispetto ai Tuoi interessi, diritti e libertà oppure sussista le necessità di procedere ad un accertamento, 

all’esercizio o alla difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Il medesimo diritto Ti è garantito qualora i dati vengano trattati per attività di marketing diretto. (diritto 

di opposizione al trattamento ai sensi dell’art 21 del Regolamenti (UE) 2016/679). 



                                                                               
                       

   
 

Diritto alla cancellazione dei Dati Personali: potrai chiedere ai Contitolari del trattamento di provvedere 

alla cancellazione dei Dati qualora, ferme le deroghe dell’art. 17, par. 3: 

- i dati personali non siano più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti 

trattati; 

- venga revocato il consenso sulla cui basa si fondi il trattamento e se non sussiste altro fondamento 

giuridico per il trattamento; 

- sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del regolamento (UE) 

2016/679 e non sussista alcun motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento, oppure sia 

stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 2, del regolamento (UE) 

2016/679; 

- i dati personali siano stati trattati illecitamente (diritto alla cancellazione ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento (UE) 2016/679). 

- i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto 

dell'Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

- i dati personali sono stati raccolti relativamente all'offerta di servizi dei Contitolari del trattamento 

dell'informazione di cui all'articolo 8, paragrafo 1, del GDPR. 

Per l’esercizio dei Tuoi diritti o per la revoca del consenso eventualmente prestato potrai contattare 

indifferentemente ciascuno dei Contitolari ai riferimenti sopra riportati. 

Nel caso ritenessi che un trattamento da noi effettuato Ti abbia recato pregiudizio o danno, o qualora 

ritenessi che si siano verificate azioni improprie o illeciti nel trattamento dei Tuoi Dati Personali 

effettuato, ti è garantito il diritto di proporre un Reclamo all’Autorità di Controllo, secondo le modalità 

stabilite da quest’ultima reperibili al seguente indirizzo: https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-

/docweb-display/docweb/4535524 . 

La Tua richiesta sarà riscontrata nel minor tempo possibile e, comunque, nei termini di cui al GDPR. 

Accordo di contitolarità 

I Contitolari Ti informano di aver disciplinato, nell’ambito dell’Accordo ai sensi dell’art. 26 del GDPR, 

le rispettive responsabilità in merito all’osservanza degli obblighi derivanti dal Regolamento, prevedendo 

– tra le altre – che ciascun Contitolare è tenuto al pieno rispetto della normativa applicabile e che dovrà 

collaborare con gli altri Contitolari nell’ambito di eventuali data breach e nella gestione ed evasione di 

eventuali istanze da parte dei soggetti interessati ai sensi degli artt. 15 e segg. GDPR.  

I Contitolari hanno altresì convenuto che ciascuno, per i dati nella propria diretta disponibilità, è 

responsabile dell’adozione di misure di sicurezza adeguate (art. 32 del GDPR). 

 
 

https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524
https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524


                                                                               
                       

   
 

 
 

 
 

 

 
 


